
Совет депутатов Маякского сельского поселения 

Ленинского муниципального района Волгоградской области 

 

404606, п. Маяк Октября, ул. Советская ,17 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 11.11.2024   г.                                                                       №  3/13 

 

Об одобрении проекта решения «О внесении изменений и дополнений  

в Устав Маякского сельского поселения Ленинского 

муниципального района Волгоградской области  
    

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 29.05.2014 г. 

№ 70-ОД «О некоторых вопросах формирования органов местного 

самоуправления в Волгоградской области»,  и статьей 20 Устава 

Маякского сельского поселения Ленинского  муниципального района 

Волгоградской области,  Совет депутатов Маякского сельского поселения 

Ленинского муниципального района Волгоградской области,  

 

РЕШИЛ: 

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Маякского сельского поселения Ленинского 

муниципального района Волгоградской области» (приложение № 1). 

2. Установить Порядок учета предложений, замечаний по 

проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Маякского сельского поселения Ленинского муниципального района 

Волгоградской области» и участия граждан в его обсуждении и 

проведения по нему публичных слушаний (приложение № 2). 

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета 

депутатов Маякского сельского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Маякского сельского поселения Ленинского 

муниципального района Волгоградской области» на 10 часов 00 мин.  «27»   

ноября   2024 года. Провести публичные слушания по адресу: 

Волгоградская область, Ленинский район, п. Маяк Октября, ул. Советская, 

17. 

4. Инициатором проведения публичных слушаний по проекту 

решения «О внесении изменений в Устав  Маякского сельского поселения 

Ленинского муниципального района Волгоградской области» является  

Совет депутатов Маякского сельского поселения Ленинского 

муниципального района  Волгоградской области.   

5. Организатором проведения публичных слушаний по проекту 

решения «О внесении изменений в Устав Маякского сельского поселения 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=ECCF5BD9-FA3D-4294-8FB0-15EC9E501717
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=1152E8C7-A37F-440B-8280-FDD9BDA1D721
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=1152E8C7-A37F-440B-8280-FDD9BDA1D721
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=1152E8C7-A37F-440B-8280-FDD9BDA1D721


Ленинского муниципального района Волгоградской области» является 

администрация Маякского сельского поселения Ленинского 

муниципального района Волгоградской области.  

 6. Обнародовать  проект решения  «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Маякского сельского поселения Ленинского 

муниципального района Волгоградской области» одновременно с 

настоящим решением: сетевом издании администрации Маякского 

сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской 

области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – официальный сайт), ФГИС  «Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций)», а также на  информационном стенде 

Администрации  Маякского сельского поселения, расположенном по 

адресу: п. Маяк Октября, ул. Советская д.17 

7. Результаты публичных слушаний по вынесенному на обсуждение 

проекту решения размещаются сетевом издании администрации 

Маякского сельского поселения Ленинского муниципального района 

Волгоградской области в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – официальный сайт), ФГИС «Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций)», а также на 

информационном стенде администрации Маякского сельского поселения, 

расположенном по адресу: п.Маяк Октября, ул.Советская д.17 

 

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Председатель совета депутатов  

Маякского сельского поселения                                                 Е.А.Горшенина           

 

Глава Маякского  

сельскогопоселения                                                                                О.С.Заставная 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к решению Совета Депутатов 

Маякского сельского поселения 

от  . №   

 Совет депутатов Маякского сельского поселения 

Ленинского муниципального района Волгоградской области 

 

404606, п. Маяк Октября, ул. Советская ,17 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от              г.                                                                                            №   
 

О внесении изменений и дополнений в Устав Маякского сельского 

поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ  «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 

законодательных актов) Российской Федерации»  и статьей   20 Устава 

Маякского сельского поселения Ленинского муниципального района 

Волгоградской области, Совет депутатов Маякского сельского поселения 

Ленинского муниципального района Волгоградской области:  

 

Решил:  

 

1. Внести в статью 41 Устава Маякского сельского поселения Ленинского 

муниципального района Волгоградской области, принятого решением Совета 

депутатов  Маякского сельского поселения Ленинского муниципального района 

Волгоградской области (в редакции решений от 18.03.2017 № 40/91, от 

21.07.2017 № 46/104, от 12.10.2017 № 49/107, от 20.12.2017 № 55/117, от 

05.04.2018 № 62/131, от 12.12.2018 №73/150, от 13.05.2019 №83/167, от 

25.11.2019 №4/14, от 23.03.2020 №10/29, от 30.09.2020 №18/42, от 31.05.2021 

№27/71, от 19.08.2021 №30/81, от 09.11.2021 №33/89, от 06.06.2023 № 52/157, от 

28.03.2024г. № 61/202, от 19.08.2024г. № 66/220), следующие изменения: 

1) дополнить новыми частями 2 и 3 следующего содержания: 

 «2. Высшее должностное лицо Волгоградской области вправе вынести 

предупреждение, объявить выговор главе Маякского сельского поселения за 

ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и (или) законами Волгоградской области. 

3. Высшее должностное лицо Волгоградской области вправе отрешить от 

должности главу Маякского сельского поселения в случае, если в течение 

месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Волгоградской области 

предупреждения, объявления выговора главе Маякского сельского поселения в 

соответствии с частью 2 настоящей статьи главой Маякского сельского 



поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению 

причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления 

выговора.»; 

2) часть 2 считать частью 4. 

 

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его 

государственной регистрации. 

Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования путем официального опубликования. 

. 

 

Председатель совета депутатов  

Маякского сельского поселения                                                 Е.А.Горшенина           

 

Глава Маякского  

сельского поселения                                                                        О.С.Заставная 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

к решению Совета депутатов 

Маякского сельского поселения 

от               №    

Порядок  

учета предложений, замечаний по проекту решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Маякского сельского поселения 

Ленинского муниципального района Волгоградской области» и 

участия граждан в его обсуждении, и проведения по нему 

публичных слушаний 

 

1. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, 

проживающих на территории Маякского сельского поселения Ленинского 

муниципального района Волгоградской области, на осуществление 

местного самоуправления путём участия в обсуждении проекта Решения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Маякского сельского 

поселения Ленинского района Волгоградской области» (далее – проект 

Решения). 

2. Для обсуждения проекта Решения проводятся публичные слушания. 

3.Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет 

администрация Маякского сельского поселения Ленинского 

муниципального района Волгоградской области. 

4.Организатор публичных слушаний:  

-оповещает население о проведении публичных слушаний  

и обеспечивает размещение на официальном сайте и Едином портале  

информации, предусмотренной пунктами 2.8 и 2.9 Порядка 

 организации и проведения публичных слушаний в Маякского сельском 

поселении», утвержденным решением Совета депутатов Маякского 

сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской 

области от 12.05.2022 № 39/117 (далее - Порядок)  с соблюдением сроков, 

определенных пунктом 3.1 вышеуказанного Порядка; 

- осуществляет мониторинг представленных жителями на бумажного 

носителя и (или) посредством официального сайта, Единого портала 

замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 

Решения; 

-проводит анализ материалов, представленных инициаторами 

и участниками публичных слушаний, а также разработчиками проекта 

муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания;  

-определяет перечень должностных лиц, специалистов, организаций и 

других представителей общественности, приглашаемых к участию в 

публичных слушаниях в качестве экспертов, оповещает их о проведении 

публичных слушаний;  

- назначает секретаря публичных слушаний для ведения и составления 

протокола; 



- определяет докладчиков (содокладчиков); 

- устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;  

-официально опубликовывает (обнародует) и размещает результаты 

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений;  

-принимает необходимые меры для обеспечения охраны общественного 

порядка при проведении публичных слушаний. 

5.Участниками публичных слушаний являются жители, достигшие 

ко дню проведения публичных слушаний   18-летнего возраста и постоянно 

проживающие на территории Маякского сельского поселения, депутаты 

Совета депутатов Маякского сельского поселения, глава.  

Вышеуказанные жители вправе представить свои замечания и 

предложения по проекту Решения, вынесенному на публичные слушания: 

- в устной форме в ходе выступления на публичных слушаниях; 

- на бумажном носителе по адресу: 404606, Волгоградская область, 

Ленинский район, п. Маяк Октября, ул. Советская, 17, (администрация 

Маякского сельского поселения); 

- в электронной форме посредством сетевого издания администрации 

Маякского сельского поселения Ленинского муниципального района 

Волгоградской области http://adm-mayakskogo.ru/ ; 

- с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций). 

 6. 6. Прием замечаний и предложений жителей по вынесенному на 

обсуждение проекту Решения осуществляется со дня размещения: 

 - на бумажном носителе со дня официального обнародования 

решения Совета депутатов Маякского сельского поселения о назначении 

публичных слушаний до 25 .11. 2024 года;  

- со дня размещения сетевом издании администрации Маякского 

сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской 

области настоящего решения о назначении публичных слушаний с текстом 

проекта Решения, с указанием даты его размещения сетевом издании 

администрации Маякского сельского поселения Ленинского 

муниципального района Волгоградской области, гиперссылки на страницу 

сетевом издании администрации Маякского сельского поселения 

Ленинского муниципального района Волгоградской области по средством 

которой осуществляется предоставление жителями своих замечаний и 

предложений по вынесенному на обсуждении проекту Решения, 

электронной формы для заполнения жителями замечаний и предложений 

по проекту Решения до 25.11.2024 года; 

 - со дня размещения на Едином портале настоящего решения о 

назначении публичных слушаний с текстом проекта Решения, с указанием 

даты его размещения на Едином портале, информации об обеспечении 

возможности предоставления замечаний и предложений по вынесенному 

на обсуждение проекту Решения, а также участия в публичных слушаниях 

с использованием Единого портала гражданами РФ, имеющими 

подтвержденную учетную запись в федеральной государственной 



информационной системе «Единая система идентификации и 

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 

для предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме» до 25.11.2024 года 

7.  Замечания и предложения жителей по проекту Решения на 

бумажном носителе, в электронной форме оформляются жителями с 

указанием следующей информации: 

- фамилии, имени, отчества (при наличии) жителя; 

- даты рождения жителя; 

- наименования проекта Решения, вынесенного на публичные 

слушания; 

- замечаний и предложения по проекту Решения; 

- адреса электронной почты (в случае представлении замечаний 

и предложений по проекту Решения посредством заполнения электронной 

формы на официальном сайте). 

8. Замечания и предложения по проекту Решения на бумажном 

носителе должны содержать подпись жителя, подающего указанные 

замечания и предложения.  

9. Замечания и предложения жителей по проекту Решения с 

использованием Единого портала представляются жителями с указанием 

следующей информации: 

- фамилии, имени, отчества (при наличии) жителя; 

- реквизитов основного документа, удостоверяющего личность 

гражданина; 

- даты рождения жителя; 

- адреса регистрации по месту жительства жителя. 

10. Перед открытием публичных слушаний по месту их проведения 

организатором публичных слушаний проводится регистрация участников 

публичных слушаний.  

11.Регистрация участников публичных слушаний проводится с 

указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, 

адреса места жительства (регистрации) (на основании паспорта или иных 

документов, удостоверяющих личность).  

12.Публичные слушания ведет председательствующий, которого 

назначает организатор публичных слушаний (далее – 

председательствующий). 

13. Публичные слушания начинаются в указанное в правовом акте о 

назначении публичных слушаний время с выступления 

председательствующего. 

14. Председательствующий представляет участникам публичных 

слушаний информацию о проекте Решения, подлежащем рассмотрению на 

публичных слушаниях, его инициаторах и разработчиках, организаторе 

публичных слушаний, в том числе, председательствующем и секретаре, 

регламенте проведения публичных слушаний (порядок и допустимая 



продолжительность выступлений, вопросов выступающим и их ответов, 

прений). 

15. В ходе публичных слушаний председательствующий 

предоставляет слово инициаторам публичных слушаний и разработчикам 

проекта Решения, рассматриваемого на публичных слушаниях, для 

доклада, а также иным участникам публичных слушаний для выступления 

и обращения с вопросами к выступающим. 

16. После выступлений инициаторов публичных слушаний и (или) 

разработчиков проекта Решения, других лиц участникам публичных 

слушаний предоставляется возможность обратиться с вопросами к 

выступающим. 

17.По окончании выступлений участники публичных слушаний 

могут высказать свою позицию в прениях. 

18. По истечении времени, отведенного председательствующим для 

выступлений в прениях, участники публичных слушаний, которым не 

было предоставлено слово, вправе представить свои рекомендации в 

письменном виде.   

19.По истечении времени, отведенного председательствующим для 

выступлений в прениях, участники публичных слушаний, которым не 

было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и 

предложения по проекту Решения, рассматриваемого на публичных 

слушаниях, на бумажном носителе и (или) в электронной форме 

посредством официального сайта, с использованием Единого портала  с 

соблюдением требований, установленных подпунктом 3.4.3  Порядка. 

20.Во время проведения публичных слушаний секретарем ведется 

протокол, в который заносятся все замечания и предложения по проекту 

Решения, поступившие в устной форме от участников публичных 

слушаний, заключения должностных лиц, специалистов, организаций и 

других представителей общественности, приглашаемых к участию в 

публичных слушаниях в качестве экспертов, а также принятые по итогам 

проведения публичных слушаний решения. 

21. Замечания и предложения по проекту Решения, поступившие на 

бумажном носителе и в электронной форме, включаются в  сводную 

таблицу замечаний и предложений, являющуюся приложением к 

протоколу. 

 

 


		2024-11-12T11:13:59+0300
	Горшенина Екатерина Александровна


		2024-11-12T11:14:27+0300
	Заставная Оксана Сергеевна




